

## خبر

## تتخواه ۱۰هزار میلیاردی بودجه تا پایان بهمن ۹۶ تسویه نشد

● بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان بهمن‌ماه سال ۹۶ به ۳۷ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رسیده است که نسبت به اسفندماه سال ۹۵ به میزان ۱۰ هزار و ۴۲۰ میلیارد تومان رشد نشان می‌دهد. به گزارش فارس، بر اساس ارقام خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مرکزی در پایان بهمن‌ماه سال ۹۶، میزان دارایی خارجی بانک مرکزی ۳۹۶ هزار و ۳۲۰ میلیارد تومان محاسبه شده است. میزان بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی ۶۳ هزار و ۶۸۰ میلیارد تومان بوده که سهم دولت از این بدهی‌ها ۳۷ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان و سهم شرکت‌ها و مؤسسات دولتی ۲۵ هزار و ۸۸۰ میلیارد تومان است. بدهی دولت به بانک مرکزی در ۱۱ ماهه منتهی به بهمن‌ماه امسال ۳۸۱ درصد افزایش و بدهی شرکت‌های دولتی ۱۴۰۴ درصد کاهش داشته است. دولت بر اساس قانون محاسبات عمومی اجازه دارد معادل سه درصد از منابع بودجه عمومی را از بانک کش، نتخواه دریافت کرده و تا پایان همان سال تسویه کند، اما این اتفاق تا پایان یازدهمین ماه سال مالی دولت انجام نشده است. در سال‌های ۹۲ تا ۹۵ هم هر سال بخشی از نتخواه بودجه تسویه نشده که به‌روشنی مغایر با قانون محاسبات عمومی است. همچنین بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در پایان بهمن‌ماه به ۱۱۶ هزار و ۷۱۰ میلیارد تومان رسیده که نسبت به اسفندماه سال ۹۵ به میزان ۱۷۰٫۱ درصد و ۱۲ ماهه منتهی به بهمن‌ماه ۱۰۱ درصد رشد داشته است. رشد اندک بدهی بانک‌ها در یک سال منتهی به بهمن‌ماه امسال با توجه به رشد نامتقارن بدهی‌ها قابل‌تأمل است، چراکه در این مدت بدهی بانک‌های تجاری دولتی با ۷۱٫۹ درصد کاهش، چهارهزارو ۱۳۰ میلیارد تومان و بانک‌های تخصصی با افت ۲۶٫۱ درصدی ۴۴ هزار و ۵۲۰ میلیارد تومان درج شده است، بنابراین در حال جاری بدهی بانک‌های دولتی کاهش قابل‌توجهی داشته است، اما بدهی بانک‌های غیردولتی و مؤسسات اعتباری با ۶۷٫۹ درصد رشد، ۶۸ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان شده است.

## سیف: دلار ۴۲۰۰ تومانی بیش از ۵ یا ۶ درصد نوسان نمی‌کند

● رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه نرخ چهارهزار و ۲۰۰ تومان برای دلار ثابت نخواهد بود و بر اساس مدیریت شناورشده با متغیرهای اقتصادی تغییر خواهد کرد، گفت: البته این تغییرات زیاد نبوده و در حد پنج یا شش درصد خواهد بود. به گزارش تسنیم، ولی‌اله سیف پس از جلسه ستاد اقتصادی دولت با بیان اینکه در نگاه کلی سیاست‌های جدید ارزی دولت بسیار دقیق طراحی و متناسب با فضای اقتصادی کشور و عرصه بین‌المللی اجرایی شده است، گفت: این طرح در همین مدت کم نیز اثربخشی خود را نشان داده، البته در برخی زمینه‌ها هنوز ابهاماتی وجود دارد که به این معنا نیست که در مدل دیده نشده باشد. وی افزود: به همین علت یک کمیته دائمی در بانک مرکزی تشکیل شده تا با رصد مداوم بازار، ابهامات و مشکلات این طرح را رصد و حل کند.

## ادامه از صفحه اول

## سوداگری؛ پاشنه آشیل ارز

دست‌اندازی کلان به این منابع ارزشمند از طریق تسهیلات بانکی، واردات، قاچاق و مسکن به راحتی امکان‌پذیر است.
۲- تپا بیش از تاسیس بانک‌های خصوصی، دولت بزرگ‌ترین عامل بدحسابی و افزایش پایه پولی بر اثر هزینه‌کرد درآمدهای نفتی و سایر اضافه‌برداشت‌ها بود.

۳- پس از تأسیس بانک‌های خصوصی، گروه‌های بدحساب دیگری نیز به اقتصاد ایران ورود پیدا کرده که به‌جای انجام عملیات بانکی، با استفاده از سپرده‌های مردم در بانک‌ها شلوغ به فعالیت‌های اقتصادی پرسود و واسطه‌گری کردند.

۴- تسهیلاتی که از سوی این بانک‌ها پرداخت شد، عمدتا در ساخت‌وساز، خریدوفروش املاک و فعالیت‌های سوداگرانه مصرف شده و در بسیاری از موارد، بازپرداخت نمی‌شود.

۵- آخرین حلقه این سیکل، نقدکردن دارایی‌ها و خرید ارز بازنانه‌ای بانک مرکزی و خروج آن از کشور است. بدیهی است اگر مدیریت کشور دافع سرمایه نبود، این نگاه سوداگرانه و کوتاه‌مدت به اقتصاد وجود نداشت و در نتیجه سناریوی تکراری و کشنده خروج بی‌حساب و یک‌طرفه ارز از کشور حادث نمی‌شد.

ضعف و نابودی مدیران اقتصادی کشور و نبود نوآوری و خلاقیت در جذب سرمایه و جساتر کافی نداشتن صاحبان پول و سرمایه در سرمایه‌گذاری، پاشنه آشیل بازار ارز شده است و راهکار‌های برون‌رفت از وضعیت موجود نیز مشخص و در دسترس است، اما اینکه چرا اراده‌ای برای انجام آن نیست و چرا همچنان بر نبود شفافیت و تعارفات رایج در مواجهه با نوسانات قیمت ارز صرامر می‌شود، سؤالی است که پاسخی برای آن یافت نمی‌شود!

# ورود ۶ هزار خودروی ممنوعه به کشور

**دبیر انجمن واردکنندگان خودرو؛ به ما هم پیشنهاد داده بودند**



**شرق:** بالاخره زرمزه‌ها رنگ واقعیت گرفت و دفتر جرائم سازمان‌یافته گمرک ایران در ابلاغیه به گمرکات اجرایی اعلام کرد شش‌هزارو ۴۸۱ خودروی وارداتی به دلیل استفاده از ثبت سفارش‌های جعلی، قاچاق هستند. این خبر از آن جهت مهم است که سریال باز و بست سایت ثبت سفارش خودرو توسط وزارت صنعت و عزا و عروسی یبایی واردکنندگان خودرو در سال گذشته یکی از پرحاشیه‌ترین جریان‌های خبری سال ۹۶ بود. ازدیگرسو، ثبت سفارش و واردات این تعداد خودرو در روزهایی که سایات ثبت سفارش بسته بوده است، در حالی اتفاق افتاده که مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با «شرق» روایت جالبی از پیشنهاد برخی مراجعه‌کنندگان به این انجمن برای ثبت سفارش در ازای دریافت پول ارائه می‌دهد.

### سفارش‌های کاملا سفارشی

آن‌چنان که دفتر جرائم سازمان‌یافته گمرک می‌گوید شش‌هزارو ۴۸۱ خودروی وارداتی از تاریخ ۲۸ تیر ۱۳۹۶ تا ۹ دی ۱۳۹۶ ثبت سفارش شده‌اند و این در حالی است که از ۱۲ دی ۱۳۹۵ با دستور ویژه دولت واردات خودرو توسط افراد غیر از نمایندگی مجاز (گری‌مارکت‌ها) ممنوع شده و از ۲۸ تیر ۱۳۹۶ هم سایت ثبت سفارش خودرو برای همه واردکنندگان مسدود شده است. طبق این گزارش این خودروها برای ورود به گمرکات پوشه‌ش، غرب تهران، بندر لنگه، باهنر، رجایی، قم، کتوه، بندر انزلی، خرمشهر، البرز، قشم و شیراز ثبت سفارش شده‌اند که اکثر آنها نیز از خط گمرک به سلامت گذشته و وارد خیابان‌ها شده‌اند. در شرایطی که مسدودشدن سایت سفارش در تیرماه برخی واردکنندگان را راهی بیمارستان و برخی دیگر را راهی زندان کرد، ورود بیش از شش هزار خودرو به کمک همان سایتی که به روی واردکنندگان رسمی بسته بود، شگفت‌انگیز است. واردکنندگانی که با پیشنهاد ثبت سفارش خودرو نیز در همان زمان در ازای پرداخت مبالغی روبه‌رو بوده‌اند و به نظر می‌رسد برخی از آنها چنین مبلغی را نیز پرداخت کرده‌اند.

### پیشنهاد برای سفارش ویژه

مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو درهمین‌باره به «شرق» می‌گوید: در همان روزهایی که

## اقتصاد

**دفتر جرائم سازمان‌یافته گمرک**

# ورود ۶ هزار خودروی ممنوعه به کشور

**دبیر انجمن واردکنندگان خودرو؛ به ما هم پیشنهاد داده بودند**



### کارچه کسی بوده؟

دادفر درباره امکان ثبت سفارش در شرایطی که سایت مسدود بوده، می‌گوید: احتمالات مختلفی دراین‌باره وجود دارد. هم احتمال فساد در افرادی که دسترسی به سیستم داشته‌اند وجود دارد و هم امکان نفوذ یا دسترسی غیرمجاز به این سامانه، اما هرچه هست این موضوع مشخص است که این سامانه همچنان در این مدت فعال بوده است. برای مثال ما متوجه شدیم که از حساب کاربری یکی از اعضای انجمن ما ثبت سفارش انجام شده و به محض اطلاع این موضوع را پیگیری قضائی کردیم تا مشخص شود این ثبت از کدام مبدأ و توسط چه آدرسی انجام شده که البته هنوز مشخص نشده است.

### واردکنندگان چه وضعی دارند؟

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو همچنین درباره وضعیت واردکنندگان خودرو به «شرق» می‌گوید: حقیقت این است که واردکنندگان ما وضعیت مطلوبی ندارند. از دی‌ماه ۹۵ که گری‌مارکت‌ها از بازار حذف شدند، این بحران آغاز شد و بسیاری از آنها که سال‌ها از طریق واردات خودرو زندگی می‌کردند، بیکاره تمام شغل و اعتبارشان را از دست دادند. از تیر ۹۶ هم نمایندگی‌های رسمی امکان واردات را از دست دادند که ضربه مهلکی به واردکنندگان خودرو بود. تصور کنید شما با شرکتی خارجی وارد توافق می‌شوید و واردات خودرو را آغاز

### محسن رنانی پیش‌بینی کرد

## شکل‌گیری قدرت در نهادهای مدنی مجازی



جامعه را مجموعه‌ای از نهادهای مختلف تعریف می‌کند که مردم را کنترل و هدایت می‌کنند. به اعتقاد رنانی، جامعه‌شناسان نهاد‌ها را به چهار دسته کلی اجتماعی، اقتصادی، و فرهنگی و سیاسی تقسیم می‌کنند.

### نهادهای مدنی مجموعه‌های داوطلبانه و غیرانتفاعی

این‌اصطادان ادامه داد: چیزی که در جامعه ما رخ داده، این است که در پروسه گذار که از مشروطیت آغاز شده است، در زمینه بلوغ نهادهای مدنی خیلی پیش نرفته‌ایم.او گفت: دو مسئله در ایران رخ داده است. هم‌زمان که ایران ما وارد دنیای مدرن شد، به فاصله یک سال نفت هم کشف شد. ۱۲۸۵ یا ۱۲۸۴ قانون مشروطیت تصویب شد. یک سال بعد اولین چاه نفت کشف شد. به نظر فول را دولت به ابزار کنترل جدید تبدیل کرد. اقتدار حکومت قاجار به دلیل رشد شرایط جهانی به‌شدت افت کرده بود. اما حکومت قاجار توانست با پول نفت، کنترل مصنوعی ایجاد کند. این کنترل مصنوعی از یک سو و سرازیرشدن رانت‌های ناشی از پول نفت، نهادهای مدنی را به جای هدایت به سمت مسیرهای درست به فضایی هدایت کرد که به سمت چانه‌زنی و دریافت سهم از نفت حرکت کنند. رنانی تاکید کرد: با ظهور نفت فرآیند سقوط اقتدار حکومت متوقف شد. حکومت ابزار کنترل پول نفت را در اختیار گرفت. نهادهای مدنی به جای حرکت به سمت بلوغ به دنبال چانه‌زنی و لینک‌شدن با حکومت رفتند و روند تکامل جامعه مدنی کند شد. نهادهای مدنی خیلی طول می‌کشد که بالغ شوند. ولی در ایران به علت اینکه صبر در جامعه ایران پایین است و توانایی مشارکت در کارهای گروهی به دلایل مختلف نداریم، اگر نهادهای مدنی شکل بگیرند، پروسه حکومت می‌چسبند. به همین دلیل احزاب و نهادهای قرض‌الحسنه و… به حکومت‌ها چسبیدند. او یادآور شد: درباره نهادهای مدنی مشکلی که وجود دارد، این است که به دلیل رانت‌های ناشی از پول نفت نهادهای مدنی فرآیند بلوغ خود را طی نمی‌کنند. اگر نهادهای مدنی سازماندهی پیدا کنند که هدف‌ها را اولویت‌بندی کنند و منابع را تخصیص عقلانی دهند، در فعالیت‌های خود استمرار ایجاد کنند، تقسیم‌کار کنند و بر فعالیت اعضا نظارت کنند، قطعا به مرحله بلوغ می‌رسند، اما اگر این اتفاقات رخ ندهد، نهاد مدنی به سازمان تبدیل نمی‌شود. مشکل در ایران این است که نهادهای مدنی بالغ نمی‌شوند و یکی از دلایل اصلی این مسئله رانت‌های نفتی بوده است که سمت نهادهای مدنی می‌آیند.

رنانی اضافه کرد: ۴۰ سال است دو جناح در کشور داریم که نهاد مدنی هستند. اصلاح‌طلبان و اصولگرایان دو جناحی هستند که فعالیت سازماندهی شده ندارند. رئیس، معاون و تصمیم‌گیر در این احزاب معلوم نیست. بهترین نمونه از ناتوانی بازیگران ما در ساخت نهاد مدنی این دو حزب است که ۴۰ سال است فعالیت می‌کنند اما اقتدار ندارند.

او گفت: اصلی‌ترین آسیب نهادهای مدنی در جامعه ما این است که شکل می‌گیرند، همچنان نابالغ می‌مانند در نهایت هم به صورت توده‌وار و بدون سازمان و به شکل زله‌ای باقی می‌مانند. این مسئله‌ای است که نهادهای مدنی باید در درون خود حلش کنند. نهادهای مدنی نیازی به ثبت ندارند. نهاد مدنی الزاما هویتش به پروانه نیست، به ارتباطات و همکاری جمعی و همکاری مستمر عقلانی است. آن هویت باید ساختار سازمانی پیدا کند اما متأسفانه ما در همکاری مدنی ناتوانی داریم. این اقتصاددان گفت: خوشبختانه به علت کاهش درآمدهای دولت در ایران، این مسئله به‌طور طبیعی از بین می‌رود.

که کارآفرینان دارای قدرت اقتدار بین خود نهاد مدنی تشکیل دهند. این

## یادداشت

## افشاکری از قرارداد سوخته خرید ۴ دکل بازی دو سر باخت ۱۰۰میلیون دلاری

**سعید ساویز** . کارشناس نفت و انرژی

● با تمام حفاری‌های میدیان آزادگان جنوبی و آذر، به‌زودی اوج حفاری‌ها در خشکی در بازار ایران پشت سر گذاشته می‌شود. طبیعی است که اولین اثر اتمام فازهای حفاری، کاهش فرصت‌ها در بازار حفاری در ایران و احتمالا ترخیص برخی از دکل‌ها در خشکی است. براساس گزارشی که از وضعیت دکل‌های خشکی در نشریه صنعت حفاری منتشر شده است، ۹۰ مجلس آماری مانند واردات ۱۹هزار خودرو در چنین شرایطی مطرح شده است. طبیعی است که برخی از چه بلایی سر فعال اقتصادی می‌آید. در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس آماری مانند واردات ۱۹هزار خودرو در چنین شرایطی مطرح شده است. طبیعی است که برخی از این خودروها با هر روشی توسط واردکنندگان وارد کشور شده بودند، چون وقتی شما همه راه‌های تنفس را بر کسی ببندید، او بالاخره یا باید بمیرد یا باید راهی برای تنفس پیدا کند. ما همان زمان که این اقدام انجام شد، هشدار دادیم که بستن راه واردات خودرو نتیجه‌ای جز ایجاد مفسده ندارد و بدتر آنکه بسیاری در همین شرایط و تحت تاثیر همین وضعیت از کار بی‌کار شدند. طبق لیست بیمه‌های اعضای ما نزدیک به چهارهزار و ۲۰۰ نفر در طول این مدت بی‌کار شدند و نمایندگی‌ها فشار بسیار شدیدی را برای ادامه فعالیتشان تحمل کرده‌اند.

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو درباره وضعیت بازار خودرو می‌گوید: در‌حال‌حاضر با توجه به نوسانات ارزی و همچنین مشکلاتی که در بحث سفارش و واردات وجود دارد، بازتاب ثابت ندارد و فروشندگان و خریداران نمی‌دانند چه کاری در این شرایط درست است. این ثبات‌نداشتن باعث شده یا وجود روند افزایشی قیمت‌ها در بازار

اطمینانی درباره وضعیت آتی آن وجود نداشته باشد. قیمت‌هایی که از نظر ما هم اگر شرایط اقتصادی مناسب بود، امکان افزایشش تا این حد وجود نداشت. نکته آخر اینکه گران‌شدن خودروهای وارداتی در شرایطی اتفاق می‌افتد که رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان و همچنین رئیس سازمان بازرسی کل کشور، به انتقاد از این افزایش قیمت‌ها پرداخته‌اند و آن را حاصل فعالیت دلانان دانسته‌اند. البته شاید نباید از جولان دلانان در بازار تعجب کرد، وقتی تنها سامانه رسمی ثبت سفارش واردات کشور به‌عنوان دروازه‌بان واردات خودرو در شش ماه شش هزار بار کل خورده است.

- تأمینسات دریایی:** پنج دکل که همگی غیرفعال هستند.
- نفت‌کاو:** از سه دکل، دو دکل غیرفعال و دکل سوم در آزادگان جنوبی فعال است.
- بوپاسهپر کیش:** یک دکل غیرفعال.
- PTS:** دو دکل که یکی غیرفعال است.
- تأمین‌دکل صبا:** سه دکل که دو عدد آن غیرفعال و سومی در آذر فعال است.
- گلوبال‌پتروتک:** سه دکل که دو عدد غیرفعال و دکل دیگر در آذر فعال است.
- انرژی دانا:** سه دکل که دو دکل غیرفعال است.

**ادامه در صفحه ۵**

## حضور یکی از هنرمندان سینما و تلویزیون در مدرسه «امید آینده»

● در دومین گام از حضور و بازدید هنرمندان نام‌آشنا از مدارس «امید آینده» که با حمایت بانک آینده احداث و راه‌اندازی شده است؛ مارال فرجاد، هنرمند تئاتر، سینما و تلویزیون، در مدرسه «امید آینده» روستای خونسرخ استان هرمزگان، حضور یافت و ضمن دیدار با دانش‌آموزان، معلمان و مربیان مدرسه، با آنها به گفت‌وگو نشست. بانک آینده به‌عنوان یک بنگاه اقتصادی خصوصی و در عمل به مسئولیت اجتماعی و نگاه روشن برای پرورش نسل آینده کشورمان، اقدام به تأسیس مدارس مقاطع ابتدایی دور اول و دوم در مناطق کمتر برخوردار از امکانات آموزشی کرده است. احداث مدارس هشت‌گانه بانک آینده در نقاط کم‌بهره از این امکانات در سطح کشور، گامی برای برطرف‌کردن نیازهای جامعه ایرانی است. گفتنی است بانک آینده در سال گذشته، هشت مدرسه در مناطق کمتربرخوردار کشور ساخته و در‌حال‌حاضر سه هزار دانش‌آموز در این مدارس تحصیل می‌کنند.

## بسته ویژه سامسونگ به پیشگامان کهکشان اهدا می‌شود

- سامسونگ به علاقه‌مندیانی که تا ۱۲ اردیبهشت کوشی‌های جدید گلکسی S9 و S9+ را خریداری کنند، هدیه‌ای ویژه به ارزش بیش از ۱۴ میلیون ریال تقدیم می‌کند. این اولین باری است که دفتر سامسونگ ایران همکاری خود را با سرویس‌های پرکاربرد داخلی همچون اسنپ و آیو اعلام کرده و این سرویس‌های محبوب را در سبد هدایای ویژه خود قرار داده است.
- بسته هدایای ویژه**
- سرویس خدمات ویژه (VIP Service)
- سفرهای رایگان با اسنپ به ارزش یک میلیون (فقط برای شهرهای تحت پوشش اسنپ)
- کارت حافظه ۱۲۸گیگابایتی به ارزش بیش از دو میلیون ریال
- هدفون Level U Pro به ارزش بیش از دو میلیون و ۵۰۰ هزار ریال فقط برای خریداران مدل S9
- ۲۰ گیگابایت اینترنت رایگان همراه اول
- کارت اشتراک سه‌ماهه تلویزیون اینترنتی آیو

## آغاز طرح تخفیف ویژه به فرهنگیان در فروشگاه‌های افق کوروش

● طرح تخفیف ویژه به فرهنگیان در فروشگاه‌های زنجیره‌ای همواره تخفیف افق کوروش آغاز شد و فرهنگیان شاغل با مراجعه به شعب فروشگاه‌های زنجیره‌ای افق کوروش در سراسر کشور می‌توانند علاوه بر تخفیفات جاری، از تخفیفات ویژه بهره‌مند شوند. به گزارش روابطعمومی شرکت فروشگاه‌های زنجیره‌ای افق کوروش، در راستای اهداف تفاهم‌نامه فی‌مابین بانک ملی ایران و فروشگاه‌های زنجیره‌ای افق کوروش، آموزگاران و فرهنگیان عزیز می‌توانند با استفاده از ملی‌کارت خود، اقلام صرفی مورد نیازشان را از فروشگاه‌های زنجیره‌ای افق کوروش در سراسر کشور خریداری کنند و علاوه بر تخفیف‌های معمول، از تخفیف‌های مازاد و ویژه فرهنگیان نیز بهره‌مند شوند.

**ادامه در صفحه ۵**